de Babylone, sous la même idée que la sortie de l'Égypte. Mais le premier sens nous paraît plus naturel.

Les Septante (4) lisent assez différemment : *Je l'ai trouvé tout chaud dans le désert, avec ceux qui avaient été tués par l'épée. Allez, et ne faites point périr Israël.* J'ai trouvé Israël tué tout récemment, et encore tout chaud, au milieu d'un tas de morts, dans le désert : mais j'ai écarté ses ennemis ; je leur ai dit de ne pas faire périr Israël. L'ancienne version latine (5) ne sachant ce que voulait dire : *Je l'ai trouvé chaud dans le désert,* avait traduit : *J'ai trouvé des lupins dans le désert.* Mais l'hébreu (6), le chaldéen, le syriaque, les anciennes versions grecques, lisaient comme la Vulgate : *Mon peuple a trouvé grâce dans le désert.*

Ÿ. 3. LONGE DOMINUS APPARUIT MIHI ; ET IN CHARITATE PERPETUA DILEXI TE. Vous vous plaignez, ô Éphraïm, que je vous regarde avec indifférence, et que je me suis éloigné de vous (7) : mais ne vous ai-je pas aimé d'un amour éternel ? Ne vous en ai-je pas donné des preuves constantes ? L'hébreu (8) : *Le Seigneur s'est fait voir à moi de loin,* depuis longtemps ; il s'est manifesté à mes pères, aux patriarches dès le commencement ; et ensuite à Moïse et à mes ancêtres dans le désert ; il m'a comblé de ses faveurs dans tous les siècles : *Oui, Je vous ai aimé d'un amour éternel,* dit le

(1) Voyez iv. Reg. xvii. 6. 24.

(2) Sanct. Grot. Angl.

(3) Isai. xi. 10. Erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis, sicut fuit Israeli in die illa, quando ascendit de terra Ægypti.

(4) Ἐυρον θεριόν ἐν ἐρήμῳ μετὰ ὀλωλότων ἐν μαχαίρᾳ. Βαδίσατε, καὶ μὴ ὀλέσητε τὸν Ἰσραήλ.

(5) Hieron. hic. Ridicule latini codices in hoc loco ambiguitate verbi græci, pro calido, lupinos interpretati

sunt. Græcum enim θερμόν, utrumque significat. Quod et ipsum non habetur in Hebræo, est enim scriptum hen, quod Aquila, Symmachus, et Theodotio χάρειν, hoc est gratiam, interpretati sunt.

(6) בעצת חן במדבר עם שרירי הרב Les Septante ont lu חן pro חן

(7) Hieron. et alii plerique.

(8) ברהוק יהוה נראה לי וואהבת עולם אהבתך

4. Rursumque ædificabo te, et ædificaberis, virgo Israel; adhuc ornaberis tympanis tuis, et egredieris in choro ludentium.

5. Adhuc plantabis vineas in montibus Samariæ; plantabunt plantantes, et donec tempus veniat, non vindemiabunt.

6. Quia erit dies in qua clamabunt custodes in monte Ephraïm: Surgite, et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum.

7. Quia hæc dicit Dominus: Exultate in lætitia, Jacob, et hinnite contra caput gentium; personate, et canite, et dicite: Salva, Domine, populum tuum, reliquias Israel.